«КОПИЯ»

Дело № 1-591/2026

УИД № 86RS0002-01-2025-012794-54

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

02 февраля 2026 года город Нижневартовск

Нижневартовский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в составе: председательствующего судьи Семёнова Н.А., с участием

государственного обвинителя – помощника прокурора г.Нижневартовска Завьялова Н.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Томак С.В.,

при секретаре Аминевой Л.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судопроизводства уголовное дело № 1-591/2026 по обвинению

ФИО1, родившегося 

<

данные изъяты> не судимого

в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 328 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 является гражданином Российской Федерации, зарегистрированный и проживающий по адресу: Российская Федерация, Ханты-Мансийский автономный округ-Югра, город Нижневартовск 

<

адрес>, с 26.06.2024 состоит на воинском учете в военном комиссариате города Нижневартовск и Нижневартовского района Ханты- Мансийского автономного округа - Югры (далее по тексту: «Военный комиссариат»), 23.11.2017 достиг возраста 18 лет и в соответствии с п. «а» ч.1 ст.22 Федерального закона РФ № 53-Ф3 от 28.03.1998 «О воинской обязанности и военной службе» (далее по тексту: «Закон»), подлежит призыву на военную службу.

Решением комиссии по постановке граждан на воинский учет ФИО1 признан годным к военной службе, категория годности 65гБ-3 и 26гБ-4 - годен к военной службе с незначительными ограничениями.

В соответствии ч.1 ст.31 Закона, граждане, не пребывающие в запасе, подлежащие призыву на военную службу, обязаны явиться в указанные в повестке военного комиссариата время и место на медицинское освидетельствование и профессиональный психологический отбор, заседание призывной комиссии или для отправки в воинскую часть для прохождения военной службы, а также находиться в военном комиссариате до начала военной службы.

В соответствии ч.2 ст.31 Закона, граждане, подлежащие призыву на военную службу, обязаны получать повестки. Повестки указанным гражданам направляются в письменной форме и дублируются в электронной форме. В повестках должны быть указаны правовые последствия невыполнения гражданами изложенных в них требований. Граждане, подлежащие призыву на военную службу, обязаны получать повестки военного комиссариата в письменной форме под расписку. Повестки направляются военным комиссариатом указанным гражданам по почте заказным письмом с уведомлением о вручении по адресу места жительства или места пребывания либо вручаются гражданам работниками военного комиссариата или по месту работы (учебы) гражданина руководителями или другими ответственными за военно-учетную работу должностными лицами (работниками) организаций лично.

В соответствии ч.1 ст.7 Закона, в случае неявки гражданина в установленные настоящим Федеральным законом сроки в военный комиссариат (в том числе в установленные время и место по вызову (повестке) военного комиссариата или иного органа, осуществляющего воинский учет) без уважительных причин такой гражданин может быть привлечен к ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

30.05.2024 в период времени с 08 часов 30 минут по 17 часов 00 минут, находясь в военном комиссариате города Нижневартовска и Нижневартовского района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры по адресу: Ханты- Мансийский автономный округ-Югра, город Нижневартовск 

<

адрес>, ФИО1 под расписку вручена повестка военного комиссариата серии №, обязывающая его 11.06.2024 к 08 часам 30 минутам явиться в военный комиссариат для прохождения медицинского освидетельствования.

Таким образом, ФИО1, надлежащим образом оповещен о дне, времени и месте явки в военный комиссариат на мероприятия, связанные с весенним призывом 2024 года на военную службу, который осуществлялся в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 31.03.2024 № 222, «О призыве в апреле-июле 2024 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», Приказом Министра обороны Российской Федерации от 31.03.2024 № 190 «О призыве в апреле-июле 2024 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву».

Однако, ФИО1, будучи осведомленным об уголовной ответственности за уклонение от прохождения военной службы, не желая проходить военную службу по призыву, действуя умышленно, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде уклонения от прохождения военной службы и желая их наступления, с целью избежать несения военной службы по призыву, без уважительных причин, при отсутствии законных оснований для освобождения и отсрочки от прохождения этой службы, в нарушение ч.1 ст.31 Закона, не явился в военный комиссариат к указанным в повестке дате и времени - 11.06.2024 к 08 часам 30 минутам, для уточнения документов воинского учета, тем самым уклонился от призыва на военную службу.

26.06.2024 в период времени с 08 часов 30 минут по 17 часов 00 минут, находясь в военном комиссариате города Нижневартовска и Нижневартовского района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры по адресу: Ханты- Мансийский автономный округ-Югра, город Нижневартовск, 

<

адрес>, ФИО1 под расписку вручены две повестки военного комиссариата серии № и серии №, обязывающие его 01.07.2024 к 09 часам 00 минутам явиться в военный комиссариат для уточнения документов воинского учета и 04.07.2024 к 07 часам 00 минутам для отправки на военную службу.

Таким образом, ФИО1, надлежащим образом оповещен о дне, времени и месте явки в военный комиссариат на мероприятия, связанные с весенним призывом 2024 года на военную службу, который осуществлялся в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 31.03.2024 № 222, «О призыве в апреле-июле 2024 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», Приказом Министра обороны Российской Федерации от 31.03.2024 № 190 «О призыве в апреле-июле 2024 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву».

Однако, ФИО1, будучи осведомленным об уголовной ответственности за уклонение от прохождения военной службы, не желая проходить военную службу по призыву, действуя умышленно, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде уклонения от прохождения военной службы и желая их наступления, с целью избежать несения военной службы по призыву, без уважительных причин, при отсутствии законных оснований для освобождения и отсрочки от прохождения этой службы, в нарушение ч.1 ст.31 Закона, не явился в военный комиссариат к указанным в повестках датам и времени - 01.07.2024 к 09 часам 00 минутам, для уточнения документов воинского учета и 04.07.2024 к 07 часам 00 минутам, для отправки на военную службу, тем самым уклонился от призыва на военную службу.

16.10.2024 в период времени с 08 часов 30 минут по 17 часов 00 минут, находясь в военном комиссариате города Нижневартовска и Нижневартовского района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры по адресу: Ханты- Мансийский автономный округ-Югра, город Нижневартовск 

<

адрес>, ФИО1 под расписку вручены две повестки военного комиссариата серии № и направление к врачу неврологу с результатами обследования (лечения), обязывающие его 28.10.2024 к 11 часам 00 минутам явиться в военный комиссариат на заседание призывной комиссии и для проведения мероприятий, связанных с призывом на военную службу (первоначальной постановкой на учет). Таким образом, ФИО1, надлежащим образом оповещен о дне, времени и месте явки в военный комиссариат на мероприятия, связанные с осенним призывом 2024 года на военную службу, который осуществлялся в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 30.09.2024 № 822, «О призыве в октябре-декабре 2024 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», Приказом Министра обороны Российской Федерации от 30.09.2024 № 590 «О призыве в октябре-декабре 2024 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву».

Однако, ФИО1, будучи осведомленным об уголовной ответственности за уклонение от прохождения военной службы, не желая проходить военную службу по призыву, действуя умышленно, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде уклонения от прохождения военной службы и желая их наступления, с целью избежать несения военной службы по призыву, без уважительных причин, при отсутствии законных оснований для освобождения и отсрочки от прохождения этой службы, в нарушение ч.1 ст.31 Закона, не явился в военный комиссариат к указанным в повестках дате и времени - 28.10.2024 к 11 часам 00 минутам, на заседание призывной комиссии и для проведения мероприятий, связанных с призывом на военную службу (первоначальной постановкой на учет), тем самым уклонился от призыва на военную службу.

01.11.2024 в период времени с 08 часов 30 минут по 17 часов 00 минут, находясь в военном комиссариате города Нижневартовска и Нижневартовского района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры по адресу: Ханты- Мансийский автономный округ-Югра, город Нижневартовск, 

<

адрес>, ФИО1 под расписку вручены две повестки военного комиссариата серии № и №, обязывающие его 06.11.2024 к 09 часам 00 минутам явиться в военный комиссариат для уточнения документов воинского учета и 10.11.2024 к 07 часам и 00 минутам для отправки на военную службу.

Таким образом, ФИО1, надлежащим образом оповещен о дне, времени и месте явки в военный комиссариат на мероприятия, связанные с осенним призывом 2024 года на военную службу, который осуществлялся в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 30.09.2024 № 822, «О призыве в октябре-декабре 2024 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», Приказом Министра обороны Российской федерации от 30.09.2024 № 590 «О призыве в октябре-декабре 2024 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву».

Однако, ФИО1, будучи осведомленным об уголовной ответственности за уклонение от прохождения военной службы, не желая проходить военную службу по призыву, действуя умышленно, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде уклонения от прохождения военной службы и желая их наступления, с целью избежать несения военной службы по призыву, без уважительных причин, при отсутствии законных оснований для освобождения и отсрочки от прохождения этой службы, в нарушение ч.1 ст.31 Закона, не явился в военный комиссариат к указанным в повестках датам и времени - 06.11.2024 к 09 часам 00 минутам, для уточнения документов воинского учета и 10.11.2024 к 07 часам 00 минутам, для отправки на военную службу, тем самым уклонился от призыва на военную службу.

12.11.2024 в период времени с 08 часов 30 минут по 17 часов 00 минут, находясь в военном комиссариате города Нижневартовска и Нижневартовского района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры по адресу: Ханты- Мансийский автономный округ-Югра, город Нижневартовск, 

<

адрес>, ФИО1 под расписку вручены две повестки военного комиссариата серии № и №, обязывающие его 13.11.2024 к 09 часам 00 минутам явиться в военный комиссариат для уточнения документов воинского учета и 16.11.2024 к 07 часам и 00 минутам для отправки на военную службу.

Таким образом, ФИО1, надлежащим образом оповещен о дне, времени и месте явки в военный комиссариат на мероприятия, связанные с осенним призывом 2024 года на военную службу, который осуществлялся в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 30.09.2024 № 822, «О призыве в октябре-декабре 2024 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», Приказом Министра обороны Российской Федерации от 30.09.2024 № 590 «О призыве в октябре-декабре 2024 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву».

Однако, ФИО1, будучи осведомленным об уголовной ответственности за уклонение от прохождения военной службы, не желая проходить военную службу по призыву, действуя умышленно, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде уклонения от прохождения военной службы и желая их наступления, с целью избежать несения военной службы по призыву, без уважительных причин, при отсутствии законных оснований для освобождения и отсрочки от прохождения этой службы, в нарушение ч.1 ст.31 Закона, не явился в военный комиссариат к указанным в повестках датам и времени - 13.11.2024 к 09 часам 00 минутам, для уточнения документов воинского учета и 16.11.2024 к 07 часам 00 минутам, для отправки на военную службу, тем самым уклонился от призыва на военную службу.

21.11.2024 в период времени с 08 часов 30 минут по 17 часов 00 минут, находясь в военном комиссариате города Нижневартовска и Нижневартовского района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры по адресу: Ханты- Мансийский автономный округ-Югра, город Нижневартовск, 

<

адрес>, ФИО1 под расписку вручены две повестки военного комиссариата серии № и №, обязывающие его 22.11.2024 к 09 часам 00 минутам явиться в военный комиссариат для уточнения документов воинского учета и 24.11.2024 к 07 часам и 00 минутам для отправки на военную службу.

Таким образом, ФИО1, надлежащим образом оповещен о дне, времени и месте явки в военный комиссариат на мероприятия, связанные с осенним призывом 2024 года на военную службу, который осуществлялся в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 30.09.2024 № 822, «О призыве в октябре-декабре 2024 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», Приказом Министра обороны Российской Федерации от 30.09.2024 № 590 «О призыве в октябре-декабре 2024 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву».

Однако, ФИО1, будучи осведомленным об уголовной ответственности за уклонение от прохождения военной службы, не желая проходить военную службу по призыву, действуя умышленно, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде уклонения от прохождения военной службы и желая их наступления, с целью избежать несения военной службы по призыву, без уважительных причин, при отсутствии законных оснований для освобождения и отсрочки от прохождения этой службы, в нарушение ч.1 ст.31 Закона, не явился в военный комиссариат к указанным в повестках датам и времени - 22.11.2024 к 09 часам 00 минутам, для уточнения документов воинского учета и 24.11.2024 к 07 часам 00 минутам, для отправки на военную службу, тем самым уклонился от призыва на военную службу.

19.05.2025 в период времени с 08 часов 30 минут по 17 часов 00 минут, находясь в военном комиссариате города Нижневартовска и Нижневартовского района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры по адресу: Ханты- Мансийский автономный округ-Югра, город Нижневартовск, 

<

адрес>, ФИО1 под расписку вручены две повестки военного комиссариата серии № и №, обязывающие его 22.05.2025 к 09 часам 00 минутам явиться в военный комиссариат для уточнения документов воинского учета и 26.05.2025 к 07 часам и 00 минутам для отправки на военную службу. Однако, ФИО1, будучи осведомленным об уголовной ответственности за уклонение от прохождения военной службы, не желая проходить военную службу по призыву, действуя умышленно, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде уклонения от прохождения военной службы и желая их наступления, с целью избежать несения военной службы по призыву, без уважительных причин, при отсутствии законных оснований для освобождения и отсрочки от прохождения этой службы, в нарушение ч. 1 ст.31 Закона, не явился в военный комиссариат к указанным в повестках датам и времени - 23.10.2025 к 09 часам 00 минутам, для уточнения документов воинского учета и 27.10.2025 к 07 часам 00 минутам, для отправки на военную службу, тем самым уклонился от призыва на военную службу.

ФИО1, уклонялся от призыва на военную службу с 11.06.2024, вплоть до 18 часов 00 минут 26.11.2025, то есть до момента возбуждения уголовного дела в отношении последнего в следственном отделе по городу Нижневартовск следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре, расположенный по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ - Югра, город Нижневартовск, 

<

адрес>, кабинет № 312.

ФИО1 с данным обвинением согласен в полном объёме и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Из материалов уголовного дела усматривается, что данное ходатайство заявлено подсудимым добровольно, в присутствии защитника, осознавая характер и правовые последствия. Государственный обвинитель не возражал против этого ходатайства.

В материалах уголовного дела в подтверждение предъявленного обвинения, с которым согласен подсудимый в полном объёме, следствием представлены доказательства. Преступление, в совершении которого обвиняется ФИО1, относится к категории небольшой тяжести.

Изложенное приводит суд к выводу о возможности постановления приговора без исследования в судебном заседании, изложения и оценки доказательств в приговоре.

С учётом изложенного, суд считает необходимым постановить обвинительный приговор. Обстоятельства совершения инкриминированного подсудимому преступления, с которым он согласился, свидетельствуют о наличии в его действиях состава преступления.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по части 1 статьи 328 Уголовного кодекса Российской Федерации как уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

Согласно части 2 статьи 43 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений. При определении вида и размера наказания суд в соответствии со статьями 6, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления и личность подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Обстоятельством, смягчающим наказание, в соответствии с пунктом «и» части 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации суд признаёт: явку с повинной, в которой ФИО1 добровольно сообщил обстоятельства совершенного преступления.

К обстоятельству, смягчающему наказание, на основании части 2 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд относит: раскаяние в содеянном, выразившееся в признании вины в полном объёме.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных статьёй 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, судом не установлено.

Изучая личность ФИО1 установлено, что у врача психиатра, врача психиатра-нарколога не наблюдается (т.2 л.д.95), участковым уполномоченным полиции фактически характеризуется с положительной стороны, поскольку характеристика не содержит объективных сведений об отрицательном поведении (т.2 л.д.117).

Доводы стороны защиты о том, что подсудимый ФИО1 явившись с повинной, способствовал раскрытию и расследованию преступления, ввиду чего перестал быть общественно опасным, и в отношении него уголовное дело может быть прекращено в связи с деятельным раскаянием, в порядке, предусмотренном ст.75 УК РФ, являются несостоятельными.

Согласно п.4 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 27.06.2013 №19 (ред. от 29.11.2016) «О применении судами законодательства, регламентирующего основания и порядок освобождения от уголовной ответственности», освобождение от уголовной ответственности в связи с деятельным раскаянием возможно при условии выполнения всех перечисленных в ч.1 ст.75 УК РФ действий или тех из них, которые с учетом конкретных обстоятельств лицо имело объективную возможность совершить.

Деятельное раскаяние может влечь освобождение от уголовной ответственности только в том случае, когда лицо вследствие этого перестало быть общественно опасным. Разрешая вопрос об утрате лицом общественной опасности, необходимо учитывать всю совокупность обстоятельств, характеризующих поведение лица после совершения преступления, а также данные о его личности. При этом признание лицом своей вины без совершения действий, предусмотренных указанной нормой, не является деятельным раскаянием.

Из представленных в суд материалов, не следует, что подсудимым ФИО1, после совершения преступления осуществлялись какие – либо действия направленные на заглаживание вреда, причиненного в результате преступления. Только явка с повинной, не свидетельствует об утрате подсудимым ФИО1 общественной опасности.

С учётом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, личности ФИО1 не судимого, характеризуемого с положительной стороны, материального положения, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, суд приходит к выводу, что в наибольшей степени целям наказания будет отвечать наказание в виде штрафа в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части уголовного закона, поскольку именно такое наказание достигнет целей восстановления социальной справедливости, его исправления и предупреждения совершения им новых преступлений.

Оснований для применения положений статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации суд не усматривает, поскольку по уголовному делу отсутствуют исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, и другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности совершенного преступления.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении следует сохранить до вступления приговора суда в законную силу.

Судьбу вещественных доказательств необходимо разрешить в соответствии с частью 3 статьи 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

В силу части 10 статьи 316 и статьи 131 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, процессуальные издержки по уголовному делу следует возместить за счёт средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь статьёй 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 328 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 50 000 (пятидесяти тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства оставить по месту хранения.

Процессуальные издержки возместить за счёт средств федерального бюджета.

Штраф подлежит оплате в течение 60 дней после вступления приговора в законную силу по следующим реквизитам.

Взыскатель: №

№

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке с соблюдением требований статьи 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации в Судебную коллегию по уголовным делам суда Ханты-Мансийского автономного округа – Югры через Нижневартовский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в течение 15 суток со дня его постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий Н.А.Семёнов

«КОПИЯ ВЕРНА»

Судья ______________ Н.А.Семёнов

Секретарь с/з _______Л.ФИО2

« 02 » 02.2026 г.

Подлинный документ находится в

Нижневартовском городском суде ХМАО-Югры

в деле № 1-591/2026

Секретарь с/з _______Л.ФИО2